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Schriftliche Kleine Anfrage  
 

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 01.07.20 
 

und Antwort des Senats  

Betr.: Steuerung der öffentlichen Unternehmen im ersten Halbjahr 2020 

Einleitung für die Fragen: 
Ich frage den Senat: 

Frage 1: Welche Entscheidungen hat die Senatskommission für öffentliche 
Unternehmen jeweils wann im ersten Halbjahr 2020 im Einzelnen  
getroffen? 

Antwort zu Frage 1: 
Siehe Anlage 1. 

Frage 2: Wurden im ersten Halbjahr 2020 Veränderungen in den Kompeten
zen der Senatskommission für öffentliche Unternehmen vorgenom
men?  
Wenn ja, welche? 

Antwort zu Frage 2: 
Nein. 

Frage 3: Wie setzt sich die Senatskommission für öffentliche Unternehmen 
derzeit im Einzelnen zusammen? 

Antwort zu Frage 3: 
Die Senatskommission für öffentliche Unternehmen setzt sich derzeit im Einzelnen  
zusammen aus den Präsides der Finanzbehörde, der Behörde für Wissenschaft, For
schung, Gleichstellung und Bezirke, der Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen, 
der Behörde für Umwelt, Klima, Energie und Agrarwirtschaft, der Behörde für Arbeit, 
Gesundheit, Soziales, Familie und Integration, der Behörde für Kultur und Medien, der 
Behörde für Wirtschaft und Innovation, der Behörde für Verkehr und Mobilitätswende 
sowie dem Staatsrat der Senatskanzlei und der Staatsrätin der Finanzbehörde. 

Frage 4: Für welche öffentlichen Unternehmen wurden im ersten Halbjahr 
2020 die Zielbilder in welchen Punkten geändert? 

Antwort zu Frage 4: 
Im Zielbild der Hamburg Kreativ GmbH wurden die Vermietungstätigkeit zur Verbesse
rung des Immobilienangebots und der Rahmenbedingungen für die Akteure der Krea
tivwirtschaft der HKG sowie die Weitergabe von Fördergeldern an Dritte zur Verbesse
rung von Finanzierungs- und Fördermöglichkeiten deutlicher herausgestellt. Als Teilziel 
entfallen ist die regelmäßige Erstellung eines Kreativwirtschaftsberichts. Bei der Über
arbeitung des Zielbildes der SAGA wurden insbesondere die sichere und sozial verant
wortliche Wohnraumversorgung für breite Schichten der Bevölkerung noch stärker in 
den Vordergrund gestellt und die sozial orientierte Quartiersentwicklung ergänzt. 
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Frage 5: Welche Veränderungen in den Aufsichtsgremien welcher im Beteili
gungsbericht aufgeführten Unternehmen wurden auf Veranlassung 
der Freien und Hansestadt Hamburg oder ihrer Beteiligungsunterneh
men jeweils wann im ersten Halbjahr 2020 vorgenommen? 

Antwort zu Frage 5: 
Siehe Anlagen 1 und 2. 

Frage 6: Welche Veränderungen bezüglich der vollständigen oder teilweisen 
Zuständigkeit der Finanzbehörde bei einzelnen öffentlichen Unter
nehmen sind derzeit im Einzelnen vorgesehen oder werden erwo
gen? 

Antwort zu Frage 6: 
Keine. 

Frage 7: Welche Unternehmen hat die Freie und Hansestadt Hamburg im ers
ten Halbjahr 2020 direkt oder indirekt durch Beteiligungsgesellschaf
ten wann und warum gegründet oder mitgegründet? Wann hat die 
Finanzbehörde hierzu jeweils ihre Genehmigung erteilt? 

Frage 8: Wann und warum hat die Finanzbehörde im ersten Halbjahr 2020 
eine Änderung des Unternehmensgegenstandes bei jeweils welchem 
Unternehmen genehmigt? 

Frage 9: Wann und warum hat die Finanzbehörde im ersten Halbjahr 2020 die 
Auflösung eines Unternehmens in jeweils welchen Fällen genehmigt? 

Frage 10: Wann und warum hat die Finanzbehörde im ersten Halbjahr 2020 den 
Abschluss, wesentliche Änderungen oder die Beendigung von  
Beherrschungs- oder Ergebnisübernahmeverträgen genehmigt? 

Frage 11: Wann und warum hat die Finanzbehörde im ersten Halbjahr 2020 die 
Umwandlung, die Verschmelzung, die Änderung der Rechtsform und 
die Einbringung in andere Unternehmen in jeweils welchen Fällen  
genehmigt? 

Frage 12: Wann und warum hat die Finanzbehörde im ersten Halbjahr 2020 die 
Änderung des Einflusses Hamburgs in jeweils welchen Fällen geneh
migt? 

Frage 13: Wann und warum hat die Finanzbehörde im ersten Halbjahr 2020 den 
Erwerb weiterer Geschäftsanteile in jeweils welchen Fällen geneh
migt? 

Frage 14: Wann und warum hat die Finanzbehörde im ersten Halbjahr 2020 die 
teilweise oder gesamte Veräußerung einer Beteiligung in jeweils wel
chen Fällen genehmigt? 

Frage 15: Wann und warum hat die Finanzbehörde im ersten Halbjahr 2020  
Änderungen des Nennkapitals sowie Kapitalerhöhungen oder Kapi
talherabsetzungen in jeweils welchen Fällen genehmigt? 

Antwort zu Fragen 7 bis 15: 
Siehe Anlage 3. Im Übrigen: entfällt. 



Beschlüsse der Senatskommission für öffentliche Unternehmen 

Geschäftsführungen und Vorstände 

Unternehmen Beschlussgegenstand Datum*

Neue Schauspielhaus GmbH Eckwerte der Anstellungskonditionen 18.02.2020 

ABB Management GmbH Bestellung eines Geschäftsführers, 
Zustimmung zum 
Geschäftsbesorgungsvertrag 

18.02.2020 

Wärme Hamburg GmbH  Vergütungsrahmen für neue technische 
Geschäftsführung 

02.06.2020 

HafenCity Hamburg GmbH  Vertragslaufzeit 02.06.2020 

Besetzung von Aufsichtsgremien 

Unternehmen Vorherige Besetzung Neue Besetzung Datum* 

Gasnetz Hamburg GmbH  Dr. Björn Dietrich Anselm Sprandel 28.01.2020 

Stromnetz Hamburg GmbH  Dr. Björn Dietrich Kerstin Neitzel 28.01.2020 

ABB Management GmbH - Karin Siebeck, Steffi 
Keller, Holger 
Stuhlmann, Rosemarie 
Oltmann, Burkhard 
Pawils 

18.02.2020 

Deichtorhallen Hamburg GmbH Anna Augstein, Prof. 
Dr. Harald Falckenberg, 
Joachim Kersten, Dr. 
Anna Neubauer-Turwitt, 
Maja Stadler-Euler, Dr. 
Hans-Jochen Waitz 

Anna Augstein, Prof. 
Dr. Harald Falckenberg, 
Joachim Kersten, Dr. 
Anna Neubauer-Turwitt, 
Maja Stadler-Euler, Dr. 
Hans-Jochen Waitz 

28.04.2020 

Hamburg Marketing GmbH Prof. Norbert Aust Wolfgang Raike 02.06.2020 

Gesellschaft zur Beseitigung 
von Sonderabfällen mbH 

Nils Ullmann, Elke 
Schekahn, Dr. Heribert 
Dernbach 

Nils Ullmann, Elke 
Schekahn, Dr. Heribert 
Dernbach 

02.06.2020 

Kampnagel Internationale 
Kulturfabrik GmbH 

- Dr. Carsten Brosda, 
Hans Heinrich Bethge, 
Holger Cassens, 
Christa Goetsch, Antje 
Pfundtner, Madeline 
Ritter, Dr. Hans-Jochen 
Waitz, Michael Werner-
Boelz, Dr. Bettina 
Schomburg 

02.06.2020 

Elbe-Werkstätten GmbH Angelika Grubert, Dr. 
Dirk Mellies, Yogesh 
Torani, Kristina Tröger 

Angelika Grubert, Dr. 
Dirk Mellies, Yogesh 
Torani, Kristina Tröger 

02.06.2020 

f & w fördern und wohnen AöR Jutta Hartung, Birgit 
Schulz 

Tim Rüter, Astrid Kleist 02.06.2020 

Bäderland Hamburg GmbH Wilfried Laugwitz Michael Pollmann 02.06.2020 

Erneuerbare Energien 
Hamburg Clusteragentur 
GmbH 

Dr. Torsten Sevecke Lutz Birke 30.06.2020 
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HafenCity Hamburg GmbH - Ergänzung des 
Aufsichtsrates, Dr. 
Anjes Tjarks 

30.06.2020 

Hamburg Messe und Congress 
GmbH 

Dr. Torsten Sevecke Andreas Rieckhof 30.06.2020 

Hamburg Verkehrsanlagen 
GmbH 

Andreas Rieckhof Martin Bill 30.06.2020 

Hamburger Hafen und Logistik 
AG 

Dr. Torsten Sevecke Andreas Rieckhof 30.06.2020 

Hamburger Hochbahn AG Michael 
Westhagemann, 
Andreas Rieckhof 

Dr. Anjes Tjarks, Martin 
Bill 

30.06.2020 

Hamburger Verkehrsverbund 
GmbH 

Andreas Rieckhof Martin Bill 30.06.2020 

Hamburgische Investitions- und 
Förderbank AöR 

Dr. Torsten Sevecke Andreas Rieckhof 30.06.2020 

HGV Hamburger Gesellschaft 
für Vermögens- und 
Beteiligungsmanagement mbH 

Dr. Torsten Sevecke Michael Westhagemann 30.06.2020 

ReGe Hamburg Projekt-
Realisierungsgesellschaft mbH 

Dr. Torsten Sevecke Martin Bill 30.06.2020 

Sprinkenhof GmbH Dr. Sibylle 
Roggencamp 

Dr. Andreas Dressel 30.06.2020 

Verkehrsbetriebe Hamburg-
Holstein AG 

Andreas Rieckhof Martin Bill 30.06.2020 

Lotto Hamburg GmbH Anne Oldenburg Matthias Goecke 30.06.2020 
SAGA Siedlungs-
Aktiengesellschaft Hamburg 

Rüdiger Hintze Vito Schultz 30.06.2020 

Stadtreinigung Hamburg AöR Andreas Berewinkel Rüdiger Hintze 30.06.2020 

Grundsatz- und Querschnittsangelegenheiten 

Beschlussgegenstand Datum*
Beschluss über Unternehmen des erweiterten Verantwortungsmodells 18.02.2020 
Stärkung der Aufsichtsgremien der öffentlichen Unternehmen der FHH 18.02.2020 
Compliance-Rahmenrichtlinie für die öffentlichen Unternehmen der FHH  18.02.2020 
Aktualisierung des Zielbildes der SAGA Siedlungsaktiengesellschaft 18.02.2020 
Neue Obergrenze für Vergütungsanpassungen zugunsten amtierender 
Geschäftsführungen und Vorstände der hamburgischen öffentlichen Unternehmen 

28.04.2020 

*Datum der Entscheidung der Senatskommission
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Sonstige Umbesetzungen 

Unternehmen Vorherige Besetzung Neue Besetzung Datum
Hamburg Energie 
GmbH 

Dr. Björn Dietrich Anselm Sprandel 01.02.2020 

Multimedia Kontor 
Hamburg gGmbH 

Klaus-Joachim 
Scheunert 

Arne Burda 01.02.2020 
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